REQUERIMENTO SNº/ 2023

Cajazeiras, 22 de março de 2023

Ilustríssimos Senhores,

Dr. JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA

Prefeito

ALYSSON DE SOUSA LIRA

Secretário de Infraestrutura

Senhores,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo respeito,

solicitamos a Medidas para solucionar proplemas na drenagem da Rua: Duda de Oliveira,

Remédios, Município de Cajazeiras/PB.

Justificativa:

A pavimentação das ruas é de fundamentação importância para a infraestrutura urbana e para

manutenção da limpeza da via pública. Proporciona conforto à população, melhora condições de

limpeza, contribui para a saúde pública e proporciona níveis satisfatórios de segurança e economia

através do calçamento de vias públicas urbanas.

Na referida localização os elementos para drenagem não são suficientes para a vazão da agua das

chuvas, causando alagamentos que prejudicam e dificultam a passagem de veiculos e pedestres. Na

noite do dia 21 de março de 2023 a forte chuva causou um grande alamento, chegando a impedir o

transito na rua mencionada.

Um sistema de drenagem urbana eficiente deve ser capaz de recolher as águas superficiais de uma

região e guiar a um destino final, diminuindo problemas de alagamentos, inundações, erosão e

sedimentação, melhorando a qualidade de vida da população e assegurando o bem-estar social.

Sendo assim, a população local anseia por melhores condições, tendo em vista a atual situação que

vive.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento. Esse serviço é uma reivindicação da

população. Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

Atenciosamente,

(Alysson Voz & Violão)
VEREADOR